令和７年８月２２日

各中学校 校長殿

各剣道スポーツ少年団 団長殿

      石巻剣道連盟会長  齋藤 正美

第１２回 石巻地区少年剣道錬成大会開催について

  下記の通り開催することになりましたので、多数参加下さいますようご案内申し上げます。

記

１ 趣  旨  石巻地区の剣道競技力向上と少年少女剣士の親睦を目的とする。

２ 主  催  石巻剣道連盟

３ 後  援  宮城県剣道連盟・石巻市・東松島市・女川町・石巻市教育委員会・東松島市教育委員会

女川町教育委員会・石巻地域スポーツ協会連絡協議会・石巻地区スポーツ少年団連絡協議会

石巻市スポーツ協会・東松島市スポーツ協会・女川町スポーツ協会

石巻日日新聞社・三陸河北新報社（石巻かほく）・ラジオ石巻

４ 日  時  令和７年１０月１２日(日)

開 場：午前８時２０分

受 付：午前８時２０分

開会式：午前９時２０分

５ 会  場  河北総合センター（ビッグ・バン）

６ 参加資格  石巻市・東松島市・女川町の団体及び学校に所属する小学生・中学生

７ 参加費用  一人、１，０００円(当日受付にて徴収)

８ 内  容  ア、① 小学生の部 団体戦 予選リーグ戦及び決勝トーナメント戦

           １チーム３人制(各団体４チームまでエントリー可とする)

※各部門とも男女の構成は自由とする。

※団体戦に出場したいが人数が揃わない場合は、他団体との混合チームを認める。

イ、  小学生の部 個人戦 トーナメント戦

人数によりリンク或いはリーグ戦となる場合もある。

② 男子５・６年の部（人数制限なし）

③ 女子５・６年の部（人数制限なし）

④ 男子３・４年の部（人数制限なし）

⑤ 女子３・４年の部（人数制限なし）

⑥ ２年以下の部  （男女混合・人数制限なし）

２年以下の部には試合のできる未就学児の参加を認める。未就学児の出場判断は、各

道場の先生方に一任する。

ウ、中学生の部 個人戦 トーナメント戦

⑦ 中学生男子 Ⅰ部（人数制限なし）

⑧       Ⅱ部（人数制限なし）

⑨ 中学生女子 Ⅰ部（人数制限なし）

⑩       Ⅱ部（人数制限なし）

※ Ⅰ部は、小学生から剣道を始めた１～３年生

※ Ⅱ部は、中学校より剣道を始めた１～３年生

※ 申し込みは各中学校と道場が重複しない様必ず確認の上申し込むこと。

        エ、木刀による剣道基本技稽古法の演武（小学６年生）

        オ、初心者による基本演武（小学生）

          ※ ここでの初心者とは、剣道を始めて、まだ防具を付けて稽古を行っていない小学生と

する。演武者からの参加費用は徴収しない。

          ※ 演武の内容は、摺り足、素振りなどを行う。なお、当日朝リハーサルを行う。

９ 表  彰   団体戦１位～３位まで表彰する。

個人戦１位～３位まで表彰する。

１０ 試合規定   全日本剣道連盟試合審判規則・細則による。（暫定的な試合・審判方法に準ずる。）

小学生の部

団体戦 予選リーグ戦の後、リーグ戦１位による決勝トーナメント戦を行う。予選リーグ

戦の順位決定は次のように行う。

ア、 勝ち点による。(勝ち1点、引分け0.5点、負け0点)

イ、 勝ち点が同じ場合は、勝者数による。

ウ、 勝者数が同じ場合は、取得本数による。

エ、 ①試合時間は２分３本勝負とする。勝敗が決しない場合は、引き分けとする。

②リーグ戦において、点数・勝者数・取得本数が全て同じ場合は、代表者に

よる決定戦を行う。決定戦は時間を２分ずつ区切り，１本勝負により勝敗を

決する。３団体以上の場合は、代表者によるリーグ戦を行う。試合方法は②

に準ずる。

③決勝トーナメントの代表者戦においても②に準ずる。

個人戦 トーナメント戦

試合時間は２分３本勝負とし、勝敗が決しない場合は延長戦を行う。延長戦

は時間を２分ずつ区切り、１本勝負により勝敗を決する。

中学生の部

個人戦 トーナメント戦

試合時間は２分３本勝負、準々決勝より試合時間は３分３本勝負とし、勝敗

が決しない場合は延長戦を行う。延長戦は時間を２分ずつ区切り、１本勝負

により勝敗を決する。

１１ 審判監督会議  当日午前８時４０分～９時００分

          ※登録選手が不慮の事故・病気等により試合に出場できない場合、交代を認める。各試合場

の審判主任に申し出ること。

１２ 日  程   ①開会式

・木刀による剣道基本技稽古法（小学６年生） ・初心者による基本演武（小学生）

・日本剣道形

②中学生個人戦、小学生団体戦予選リーグ・決勝トーナメント準決勝まで

③小学生個人戦 各部門準決勝まで

④各個人戦決勝・各団体戦決勝

⑤閉会式

１３ 申し込み    ９月５日(金)必着、別紙申し込み用紙の郵送または、メール配信によること。なお、

          参加費は、当日受付にて、各団毎に一括して徴収します。申込み期日を厳守

          申し込み先 〒987-1101 石巻市前谷地字横沼４２

  推野 圭司宛  TEL：090-7668-4787

  アドレス l4er6b375n0r@asahinet.jp

１４ 組合せ    大会実行委員会が、９月１０日(水)に組合せ抽選を行い決定する。

１５ その他    ☆大会中の負傷について、応急処置を施すが、それ以外の責任は負わない。

         ☆会場敷地内の駐車場は、来賓・審判員・役員専用駐車場とします。選手引率者並びに応援者

は河川敷へ駐車となります。係の指示に従ってください。

☆オーダー表を作成し当日受付に提出すること。(模造紙四分の一)

☆各団、審判員のご協力をお願いします。申込時に記入願います。

☆会場設営等の準備会を、１０月１１日（土）午後７時より河北総合センターで行います。各

団より２名程度のご協力をお願いします。併せて、小学６年生は、木刀による剣道基本技稽

古法のリハーサルを行いますので、木刀を持参の上、参加してください。

☆その他の連絡事項については、後日メールにて各団にお知らせします。